Pará
                         Prefeitura Municipal de Portel

DECRETO Nro 00018/15, de 01 de Setembro de 2015

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de  Portel , o crédito suplementar
                         no valor de  R$  694.229,35  (Seiscentos  e  Noventa  e
                         Quatro Mil, Duzentos  e  Vinte  e Nove Reais e Trinta e
                         Cinco Centavos) para     reforço     de    dotação(ões)
                         orçamentária(s).

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura  Municipal  de  Portel no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nro. 00839/14

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma  do  anexo constante do
presente instrumento, o   crédito   suplementar   no   valor  de  R$  694.229,35
(Seiscentos e Noventa  e  Quatro  Mil,  Duzentos e Vinte e Nove Reais e Trinta e
Cinco Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :

          I - R$694.229,35  (Seiscentos e Noventa e Quatro Mil, Duzentos e Vinte
e Nove Reais  e  Trinta  e  Cinco  Centavos),  através  de  ANULAÇÃO de dotações
orçamentárias, de acordo  com  o  inciso  III,  do  art.43,  da Lei Federal nro.
4.320/64, conforme discriminação constante no anexo II que é parte integrante do
presente instrumento.

          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

          Prefeitura Municipal de Portel, em 01 de Setembro de 2015

                     ---------------------------------------------------------------------------
                     VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
                                    PREFEITO

                                 Pará
                         Prefeitura Municipal de Portel

Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR

                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00018/15 de 01
                              de Setembro de 2015, autorizado pela LEI 00839/14.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:

            01 13.  Secretaria Municipal de Aquicultura e Pe
 20 605 0038 2.049  Apoio e Incentivo à Seminários, Conferên
                    cias, Fóruns e Comissão Municipal
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação            1.300,00

                 TOTAL Secretaria Municipal de Aquicultura e            1.300,00
            PARA:

            10 01.  Fundo Municipal de Assistência Social
 08 243 0045 2.129  Programa Bolsa Familia
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            023000  Transferências de recursos do FNAS
                                                Anul.dotação           65.000,00
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física
            023000  Transferências de recursos do FNAS
                                                Anul.dotação           96.929,28
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            023000  Transferências de recursos do FNAS
                                                Anul.dotação            2.805,00
 08 243 0045 2.130  Programa de Combate ao Abuso e Exploraçã
                    o Sexual de Crianças e
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            023000  Transferências de recursos do FNAS
                                                Anul.dotação           30.588,52
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física
            023000  Transferências de recursos do FNAS
                                                Anul.dotação           13.000,00
 08 243 0045 2.131  Açoes de Combate ao Trabalho Infantil
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física
            023000  Transferências de recursos do FNAS
                                                Anul.dotação           48.386,39
 08 244 0045 2.133  Serviços de Convivencia e Fortalecimento
                    de Vinculos- SCFV
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            023000  Transferências de recursos do FNAS
                                                Anul.dotação           89.500,00
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física
            023000  Transferências de recursos do FNAS
                                                Anul.dotação           17.200,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                     VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
                                    PREFEITO

                                 Pará                                    Pág: 02
                         Prefeitura Municipal de Portel

                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00018/15 de 01
                              de Setembro de 2015, autorizado pela LEI 00839/14.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 08 244 0045 2.138  Manutenção do Centro de Referência da As
                    sistencia Social- CRAS I E II
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            023000  Transferências de recursos do FNAS
                                                Anul.dotação           57.134,35
 08 244 0046 2.139  Serviço de Proteção e Atendimento Especi
                    alizado à Famílias e Individuos (Paefi)
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            023000  Transferências de recursos do FNAS
                                                Anul.dotação            3.025,53
 08 244 0046 2.140  Manutenção Centro de Referência Especial
                    izado da Assistência Social - Creas
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            023000  Transferências de recursos do FNAS
                                                Anul.dotação           21.307,11

                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social          444.876,18
            PARA:

            10 11.  Secretaria Municipal de Assistência Soci
 08 243 0044 2.143  Manutenção do Conselho Tutelar
      3.3.90.14.00  Diárias - Civil
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação            1.600,00
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação            4.700,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação              794,66
 08 244 0047 2.149  Manutenção da Secretaria Municipal de As
                    sitência Social
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação          203.091,32
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação            7.613,42
      3.3.90.14.00  Diárias - Civil
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação              600,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação           12.653,77
      3.3.90.48.00  Outros Aux. Finan. a Pessoas Físicas
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação           17.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                     VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
                                    PREFEITO

                                 Pará                                    Pág: 03
                         Prefeitura Municipal de Portel

                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00018/15 de 01
                              de Setembro de 2015, autorizado pela LEI 00839/14.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

                 TOTAL Secretaria Municipal de Assistência S          248.053,17
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                          694.229,35
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                        Portel, 01 de Setembro de 2015.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                     VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
                                    PREFEITO

                                 Pará
                         Prefeitura Municipal de Portel

Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00018/15 de 01
                              de Setembro de 2015, autorizado pela LEI 00839/14.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:

            01 02.  Gabinete do Prefeito
 04 122 0002 2.005  Manutenção do Gabinete do Prefeito
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais
            010000  Recursos ordinários
                                                                        8.209,62

                 TOTAL Gabinete do Prefeito                             8.209,62
            DE:

            01 06.  Secretaria Municipal de Finanças
 04 123 0010 2.022  Manutenção da Secretaria Municipal de Fi
                    nanças
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            010000  Recursos ordinários
                                                                        7.186,89
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações
            010000  Recursos ordinários
                                                                        2.130,00

                 TOTAL Secretaria Municipal de Finanças                 9.316,89
            DE:

            01 09.  Secretaria Municipal de Infra-Estrutura
 15 451 0032 1.013  Conclusão da Orla
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações
            024000  Transf.convênios da União
                                                                       12.276,62

                 TOTAL Secretaria Municipal de Infra-Estrutu           12.276,62
            DE:

            03 01.  Fundo Municipal de Saúde
 10 302 0060 2.087  Manutenção dos Serviços de Média e Alta
                    Complexidade - MAC
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            022900  Transferências de recursos do SUS
                                                                       87.000,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            010000  Recursos ordinários
                                                                      313.000,00

                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                       400.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                     VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
                                    PREFEITO

                                 Pará                                    Pág: 02
                         Prefeitura Municipal de Portel

                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00018/15 de 01
                              de Setembro de 2015, autorizado pela LEI 00839/14.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:

            10 01.  Fundo Municipal de Assistência Social
 08 243 0045 2.129  Programa Bolsa Familia
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física
            023700  Demais transferências do Estado
                                                                       25.000,00
 08 243 0048 1.066  Aquisição de Veiculos Automotores
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente
            023000  Transferências de recursos do FNAS
                                                                        8.320,00
 08 244 0045 2.134  Manutenção de Outros Programas- FNAS
      3.3.90.14.00  Diárias - Civil
            023000  Transferências de recursos do FNAS
                                                                       13.630,22
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            023000  Transferências de recursos do FNAS
                                                                       24.700,00
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física
            023000  Transferências de recursos do FNAS
                                                                       19.800,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            023000  Transferências de recursos do FNAS
                                                                       19.800,00
 08 244 0048 1.068  Aquisição de Equipamentos
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente
            023000  Transferências de recursos do FNAS
                                                                       27.493,00

                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social          138.743,22
            DE:

            10 11.  Secretaria Municipal de Assistência Soci
 08 244 0047 2.149  Manutenção da Secretaria Municipal de As
                    sitência Social
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais
            010000  Recursos ordinários
                                                                      125.683,00

                 TOTAL Secretaria Municipal de Assistência S          125.683,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                     VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
                                    PREFEITO

                                 Pará                                    Pág: 03
                         Prefeitura Municipal de Portel

                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00018/15 de 01
                              de Setembro de 2015, autorizado pela LEI 00839/14.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                          694.229,35
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                        Portel, 01 de Setembro de 2015.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                     VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
                                    PREFEITO